*Nonne oportuit & te misereri conserui tui, quoniam &  
 ego: ui miserus sum?*

Coloss. 3. *Supportantes inuicem & donantes vobis-  
 metipsis &c. Sicut Dominus donauit vobis: ita & vos.*

Hinc sumit argumentum S. Paulus, vt existimet  
 Christum propensiosem ad succurrendum nobis ten-  
 tatis, indulgendum prostratis & debellatis, vtique ex-  
 pectum maximè in deserto, ceu in arena & campo cer-  
 tami-

taminis dolum, oportunitatem, importunitatem tentationum Sathanicarum, mendacia tentatoris, in hoc toti, ut mundum tenter, fallatque.

Heb 4. *Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratia, ut misericordiam consequamur. Et gratiam inueniamus in auxilio oportuna.*

Psal. 102. *ipse cognouit figmentum nostrum.*

Nouerat insultus, audiebat clamores, sciebat aduersos casus; quemadmodum Hippocrates nunquam eger nouerat infirmorum acres dolores speculatione, non verò experientia, quæ longè acrius torquet. Recenseantur cuiuspiam sinistrae sortes, ut S. Stephani, S. Laurentij, S. Tiburtij, &c. suspirem, fremam, et clamem cheulachrymer forte.

Virgil. 4. *Aeneid. Quis talia fando*

*Myrmidonum Dolopumue, aut duri miles Vlyssi  
Temperet à lachrymis?*

Testes externè nonnullum dolorem internum. Ad sim martyrio: videam saxorum imbrem validè ceu fulgur demitti quasi funda in iuuenem diaconum infirmum, contractis ceruicibus pauimentum cerebro respersum: cernam alium super craticula quasi ferro lecto expansum fuluescere, & flammæ colorem dare; audiam crepitantes adipe perfusas prunas: spectem alium nudis pedibus calcare carbones ignitos quasi vernantes rosas; stabunt comæ, horrebunt membra, vox abripietur; si quid super sit, geminandis lamentis & heu insumeretur; condolebo plurimum quis dubitet? Ast non ac si aliquando expertus, aut adhuc perleuatissem horrendos illos cruciatus. *Tu si hic sis, alium sentias.* Itaque, antequam tentatus nouerat & videbat miseriam nostram, insultus & impugnationes demonum, ad malum nos pertrahentium; ast longè aliter, & efficacius, ut nostri miseretur carnis nostre et abea indurus, ipse acriter, impulsus & impetrus ab hoste: quod in maximum nostrum commodum assentit factum S. Paulus: *Debit per omnia assimilari fratribus,*

Act. 7.

Terent. in  
Andria.

ut misericors fieret. Per omnia, egestate, fame, siti, misericordia, tentatione, dempto peccato, ut misericors fieret. Experimento tentationum & miseriarum nostrarum adeo fit misericors Christus, ut exinde hortetur Apostolus omnes sperare in ipsum; implorare ab eo indulgentiam prostratos, & gratiam auxilij oportuni, ne deinceps superemur.

Heb. 4. Postquam dixerat Pontificem tentatum, addit immediate: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratia, ut misericordiam consequamur* ( si, quod absit, quandoque vincimur, aut quia in Adamo victi fuimus iam olim ), & *gratiam inueniamus in auxilio oportuno*, ne in posterum rursus vincamur. Ac si diceret: Non nisi misericors esse potest, utique experimento edoctus quid sit miserum esse. *Quoniam et ipse circumdatus est infirmitate, vir dolorum et sciens infirmitatem.* Heb. 5. Isa. 53.

Heb. 5. Didicit ex ijs qua passus est obedientiam: & summatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae.

Vnde quaeso Virgo Mater pridem & nunc tam misericors, nisi partim quia frequenter misera exstitit? Qui dives epulo ram immitis in Lazarum? Quia epulo *Luc. 16.* labatur quotidie splendide.

Legimus in vitis Patrū, candidatū quendam monachū acriter aliquando impugnatū spiritu fornicationis cōsuluisse seniore, ab eo opē, solatiumue expostulasse. Qui eū penē in desperationis abyssū immergit, Deo exotum, habitu proclamans & fratrum cōsortio indignū. Quibus exasperat⁹ tyronis animus, & cruciatus misso monasterio ad seculū repedabat. Quod verò senex ille acrioribus verbis iuniorē exciperet, nōne quaeso quia nōdum eiusmodi pruritus & titillationes acres expertus fuerat? Probavit sat superq; euertus misereri, miserorum nescium, qui miser non fuerat. Claustro quippe excedens monachus, obuium habuit casu alium Abbatem, qui consolatum reduxit in monasterium suum ( is forte eadem passione agitatus cōpassionē didicerat ) Deū obsecrans, ut qui rigidior censor adolescenti, causaque desperationis exstiterat, eisdem

dem diuexaretur stimulis . Votis annuit Deus, *ut* nex ijsdem vel similibus carnis futijs distortus, de monasterio mittendo cogitabat, ni alterius senis luppijs liberatus fuisset. Non arbitramini ijs gestis oportune inueniem ab ipso consilium subsidiumque querere potuisse? Arbitrer tum non adeo seuerum, edoctum scilicet clementiam proprio dispendio.

*Iob. 29.*

Ante calamitates misericors fuit Iob: *Oculi* fuerunt eius, *et* pes claudo, inquit: contulebat ignaris, solabatur debiles, reconciliabat litigantes. Verum non arbitramini à miserijs pristino statui restitutum geminasse misericordias? Vt itaque iustos, charam suam sobolem efficiat similiores sibi patri misericordiae Deus, persentiscere facit, quid sit miserum esse.

*VI.*

*16.* Quid? Quod iusti afflictionibus pressi, se ipsos perlustrantes, nec vllam peccati occasionem deprehendentes, gaudium concipiant ex certitudine, qua colligunt se Deo necessarios & filios charissimos, utque aliquando Dei hereditatem subituros, ita in se ipsis ratiocinantes: Solitum est Deo affligere filios, flagellat Dominus omnem filium, quem recipit. *Quem diligit castigat: filij, sunt heredes; Si filij, & heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: anxior, & miserum: ergo ex heredibus ego.*